
公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

公益目的 内部取引

事業会計 消　　去

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 基本財産運用益

①基本財産受取利息 0 60 0 60

２） 受取会費

①受取賛助会費 1,046,827 1,046,827 0 2,093,654

３） 事業収益

①主催事業収益 2,018,576 0 0 2,018,576

②助成金事業収益 95,065,043 0 0 95,065,043

③受託事業収益 329,817,334 0 0 329,817,334

事業収益計 426,900,953 0 0 426,900,953

４） 受取寄付金

①受取寄付金 2,711,800 1,162,200 0 3,874,000

②指定正味財産よりの振替額 0 0 0 0

ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 0 0 0

受取寄付金計 2,711,800 1,162,200 0 3,874,000

５） 雑収益

①受取利息 0 1,470 0 1,470

②雑収益 0 22,870 0 22,870

③退職給与引当金戻入額 0 0 0 0

雑収益計 0 24,340 0 24,340

経常収益計 430,659,580 2,233,427 0 432,893,007

（２） 経常費用

１） 事業費

①主催事業費 27,780,865 0 0 27,780,865

②助成金事業 95,065,043 0 0 95,065,043

③受託事業費 300,193,998 0 0 300,193,998

事業費計 423,039,906 0 0 423,039,906

２） 管理費

① 一般管理費

人件費 0 1,485,509 0 1,485,509

法定福利費 0 267,204 0 267,204

総会･役員会等経費 0 16,209 0 16,209

諸謝金 0 48,400 0 48,400

旅費交通費 0 33,847 0 33,847

備品費 0 0 0 0

消耗品費 0 1,479 0 1,479

印刷製本費 0 2,215 0 2,215

賃借料 0 117,405 0 117,405

通信運搬費 0 5,889 0 5,889

光熱水料費 0 6,672 0 6,672

修繕費 0 32,305 0 32,305

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

法人会計 合　計科　　　　　　　　目



公益目的 内部取引

事業会計 消　　去
法人会計 合　計科　　　　　　　　目

雑役務費 0 1,462 0 1,462

租税公課 0 3,432 0 3,432

手数料 0 710 0 710

福利厚生費 0 2,242 0 2,242

渉外費 0 7,234 0 7,234

雑費 0 1,840 0 1,840

退職給付費用 0 50,400 0 50,400

退職金 0 0 0 0

減価償却費 163,376 2,319 0 165,695

一般管理費計 163,376 2,087,137 0 2,250,513

② 退職給与引当金繰入額 4,392,922 62,374 0 4,455,296

管理費計 4,556,298 2,149,511 0 6,705,809

経常費用計 427,596,204 2,149,511 0 429,745,715

当期経常増減額 3,063,376 83,916 0 3,147,292

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 3,063,376 83,916 0 3,147,292

当期一般正味財産増減額 3,063,376 83,916 0 3,147,292

一般正味財産期首残高 46,182,052 9,971,797 0 56,153,849

一般正味財産期末残高 49,245,428 10,055,713 0 59,301,141

Ⅱ 指定正味財産増減の部

１） 受取寄付金

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 0 0 0

受取寄付金計 0 0 0 0

２） 一般正味財産への振替額

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 0 0 0

振替額合計 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 994,500 6,000,000 0 6,994,500

指定正味財産期末残高 994,500 6,000,000 0 6,994,500

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 3,063,376 83,916 0 3,147,292

正味財産期首残高 47,176,552 15,971,797 0 63,148,349

正味財産期末残高 50,239,928 16,055,713 0 66,295,641



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 受取会費

① 受取賛助会費 1,046,827 1,043,947 2,880

２） 事業収益

① 主催事業収益 2,018,576 3,036,272 △ 1,017,696

② 助成金事業収益 95,065,043 81,659,521 13,405,522

③ 受託事業収益 329,817,334 238,478,179 91,339,155

事業収益計 426,900,953 323,173,972 103,726,981

３） 受取寄付金

① 受取寄付金 2,711,800 2,473,800 238,000

② 指定正味財産よりの振替額

ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 2,005,500 △ 2,005,500

振替額合計 0 2,005,500 △ 2,005,500

受取寄付金計 2,711,800 4,479,300 △ 1,767,500

４） 雑収益

① 雑収益 0 4,675,866 △ 4,675,866

② 退職給与引当金戻入額 0 600,671 △ 600,671

雑収益計 0 5,276,537 △ 5,276,537

経常収益計 430,659,580 333,973,756 96,685,824

（２） 経常費用

１） 事業費

① 主催事業費

業務実施経費 8,588,040 6,900,162 1,687,878

業務諸費

人件費 13,988,003 14,071,804 △ 83,801

法定福利費 2,516,069 2,178,107 337,962

諸謝金 122,951 135,165 △ 12,214

旅費交通費 318,716 326,386 △ 7,670

備品費 0 0 0

消耗品費 13,924 59,614 △ 45,690

印刷製本費 20,856 24,770 △ 3,914

賃借料 1,105,521 1,130,901 △ 25,380

通信運搬費 55,451 50,967 4,484

光熱水料費 62,823 68,254 △ 5,431

修繕費 304,190 268,407 35,783

雑役務費 13,770 14,173 △ 403

会議費 0 429 △ 429

租税公課 123,872 222,140 △ 98,268

手数料 23,637 23,285 352

職員研修費 0 0 0

福利厚生費 21,107 18,972 2,135

渉外費 10,023 10,325 △ 302

雑費 17,330 56,135 △ 38,805

退職給付費用 474,582 488,425 △ 13,843

退職金 0 82,652 △ 82,652

業務諸費計 19,192,825 19,230,911 △ 38,086

主催事業費計 27,780,865 26,131,073 1,649,792

科　　　　　　　　目

正味財産増減計算書（公益目的事業会計）
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

② 助成金事業費

業務実施経費 89,445,043 76,039,521 13,405,522

業務諸費

人件費 4,117,937 4,153,166 △ 35,229

法定福利費 740,708 642,849 97,859

諸謝金 36,195 39,893 △ 3,698

旅費交通費 93,825 96,330 △ 2,505

備品費 0 0 0

消耗品費 4,099 17,595 △ 13,496

印刷製本費 6,140 7,311 △ 1,171

賃借料 325,455 333,775 △ 8,320

通信運搬費 16,324 15,043 1,281

光熱水料費 18,495 20,145 △ 1,650

修繕費 89,551 79,217 10,334

雑役務費 4,054 4,183 △ 129

会議費 0 127 △ 127

租税公課 6,279 9,732 △ 3,453

手数料 6,959 6,872 87

職員研修費 0 0 0

福利厚生費 6,214 5,599 615

渉外費 2,951 3,047 △ 96

雑費 5,102 16,568 △ 11,466

退職給付費用 139,712 144,154 △ 4,442

退職金 0 24,394 △ 24,394

業務諸費計 5,620,000 5,620,000 0

助成金事業費計 95,065,043 81,659,521 13,405,522

③ 受託事業費

業務実施経費 165,296,936 91,688,500 73,608,436

業務諸費

人件費 86,516,368 84,041,054 2,475,314

法定福利費 15,561,999 13,008,324 2,553,675

諸謝金 760,454 807,242 △ 46,788

旅費交通費 1,971,279 1,949,269 22,010

備品費 0 0 0

消耗品費 86,126 356,042 △ 269,916

印刷製本費 128,991 147,933 △ 18,942

賃借料 6,837,686 6,754,076 83,610

通信運搬費 342,953 304,399 38,554

光熱水料費 388,566 407,634 △ 19,068

修繕費 1,881,434 1,603,005 278,429

雑役務費 85,174 84,642 532

会議費 0 2,564 △ 2,564

租税公課 16,954,797 15,099,077 1,855,720

手数料 146,197 139,056 7,141

職員研修費 0 0 0

福利厚生費 130,550 113,305 17,245

渉外費 61,992 61,663 329

雑費 107,190 335,253 △ 228,063

退職給付費用 2,935,306 2,917,021 18,285

退職金 0 493,625 △ 493,625

業務諸費計 134,897,062 128,625,184 6,271,878

受託事業費計 300,193,998 220,313,684 79,880,314

事業費計 423,039,906 328,104,278 94,935,628



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

２） 管理費

① 一般管理費

租税公課 0 4,788 △ 4,788

減価償却費 163,376 163,376 0

一般管理費計 163,376 168,164 △ 4,788

② 退職給与引当金繰入額 4,392,922 3,690,125 702,797

管理費計 4,556,298 3,858,289 698,009

経常費用計 427,596,204 331,962,567 95,633,637

当期経常増減額 3,063,376 2,011,189 1,052,187

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 3,063,376 2,011,189 1,052,187

当期一般正味財産増減額 3,063,376 2,011,189 1,052,187

一般正味財産期首残高 46,182,052 44,170,863 2,011,189

一般正味財産期末残高 49,245,428 46,182,052 3,063,376

Ⅱ 指定正味財産増減の部

１） 受取寄付金

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 3,000,000 △ 3,000,000

受取寄付金計 0 3,000,000 △ 3,000,000

２） 一般正味財産への振替額

① ブラジル移住者里帰り訪日使節団事業 0 2,005,500 △ 2,005,500

振替額合計 0 2,005,500 △ 2,005,500

当期指定正味財産増減額 0 994,500 △ 994,500

指定正味財産期首残高 994,500 0 994,500

指定正味財産期末残高 994,500 994,500 0

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 3,063,376 3,005,689 57,687

正味財産期首残高 47,176,552 44,170,863 3,005,689

正味財産期末残高 50,239,928 47,176,552 3,063,376



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

１） 基本財産運用益

① 基本財産受取利息 60 6,611 △ 6,551

２） 受取会費

① 受取賛助会費 1,046,827 1,043,946 2,881

３） 受取寄付金

① 受取寄付金 1,162,200 1,060,200 102,000

受取寄付金計 1,162,200 1,060,200 102,000

４） 雑収益

① 受取利息 1,470 3,140 △ 1,670

② 雑収益 22,870 71,864 △ 48,994

③ 退職給与引当金戻入額 0 8,529 △ 8,529

雑収益計 24,340 83,533 △ 59,193

経常収益計 2,233,427 2,194,290 39,137

（２） 経常費用

１） 管理費

① 一般管理費

人件費 1,485,509 1,452,053 33,456

法定福利費 267,204 224,757 42,447

総会･役員会等経費 16,209 17,474 △ 1,265

諸謝金 48,400 51,700 △ 3,300

旅費交通費 33,847 33,679 168

備品費 0 0 0

消耗品費 1,479 6,152 △ 4,673

印刷製本費 2,215 2,556 △ 341

賃借料 117,405 116,696 709

通信運搬費 5,889 5,259 630

光熱水料費 6,672 7,043 △ 371

修繕費 32,305 27,697 4,608

雑役務費 1,462 1,462 0

会議費 364 44 320

租税公課 3,432 3,813 △ 381

手数料 710 339 371

職員研修費 0 0 0

福利厚生費 2,242 1,958 284

渉外費 7,234 1,065 6,169

雑費 1,840 5,892 △ 4,052

退職給付費用 50,400 50,400 0

退職金 0 8,529 △ 8,529

減価償却費 2,319 2,319 0

一般管理費計 2,087,137 2,020,887 66,250

科　　　　　　　　目

正味財産増減計算書（法人会計）
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　　目

② 退職給与引当金繰入額 62,374 52,395 9,979

管理費計 2,149,511 2,073,282 76,229

経常費用計 2,149,511 2,073,282 76,229

当期経常増減額 83,916 121,008 △ 37,092

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 83,916 121,008 △ 37,092

一般正味財産期首残高 9,971,797 9,850,789 121,008

一般正味財産期末残高 10,055,713 9,971,797 83,916

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 6,000,000 6,000,000 0

指定正味財産期末残高 6,000,000 6,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高

当期正味財産増減額 83,916 121,008 △ 37,092

正味財産期首残高 15,971,797 15,850,789 121,008

正味財産期末残高 16,055,713 15,971,797 83,916



１． 重要な会計方針

（１） 固定資産の減価償却

什器備品を定率法により減価償却している。

（２） 引当金の計上基準
退職給与引当金は、期末要支給額により算定している。

（３） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理については、税込処理方式を採用している。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

基本財産引当預金

特定資産

退職給与引当預金

特定積立預金

特定費用準備資金

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

基本財産引当預金

特定資産

退職給与引当預金

特定積立預金

特定費用準備資金

４． 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

0

25,087,315

8,000,000 － 8,000,000 －

64,519,84712,455,296 3,850,000

6,000,000

70,519,84712,455,296 3,850,000

6,000,000

8,000,0003,850,0008,000,000

－

うち負債に
対応する額

科　　　　　目 当期増加額

0

当期末残高当期減少額

6,000,000

財務諸表に対する注記

合　　　　計 61,914,551

0

31,432,532

0 6,000,000

6,000,000

前期末残高

6,000,000

0 0

科　　　　　目 当期末残高

小　　　　計 55,914,551

小　　　　計

3,850,000

うち指定正味財産
からの充当額

うち一般正味財産
からの充当額

0 0

26,977,236 4,455,296 0

25,087,315

31,432,532

小　　　　計 64,519,847 0 33,087,315

31,432,532 － － 31,432,532

25,087,315

31,432,532

合　　　　計 70,519,847 6,000,000 33,087,315

小　　　　計 －6,000,000 6,000,000

－ 25,087,315 －

0

4

科　　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什 器 備 品 5,442,611 5,442,607


